E chi non s'indignerebbe vedendo tant' uomo quale egli è, uscir in vergognose maledizioni contro la poesia?

Se quanto da lei gli proviene, gli fosse tolto, che cosa a Giovanni rimarrebbe?

S'ei scrive buoni versi, se purgatamente favella,

se salì all'ufficio di segretario d'un principe, tutto ciò si deve a quegli studi che vituperava. Vorreb' egli aver un'alta dignità, essendone immeritevole,

6. Cod. que cum volite

sto io non oserei però affermare che la presente sia davvero rivolta al Ravennate. Le querele che il personaggio a cui scrive Coluccio avrebbe effuso contro il destino ostinatamente avverso ai suoi sogni ambiziosi sono ben poco conformi al virile disprezzo che Giovanni da Ravenna ostentò sempre per le ricchezze ed il fasto, disprezzo non soltanto manifestato negli scritti (chè vorrebbe dir poco), ma ripetutamente confermato cogli atti. Sicchè quantunque non scarsi nè lievi indizi mi spronino a riconoscerlo in colui al quale quest'epistola fu inviata, pure preferisco lasciare almen per ora la cosa nel dubbio.

Nè men dubbia lasceremo la data della presente, perchè se ragionevol sarebbe, ove del Ravennate essa tratti,

collocarla nel luogo ch'or le assegniamo, quand' invece d'altri fosse questione, unico indizio a ritenerla scritta in cotesto torno di tempo rimarrebbe il posto che occupa nel codice; e l'indizio, come troppe volte si è veduto, non riesce validissimo. Vero è tuttavia che la lingua e lo stile ci consiglierebbero in ogni caso a ricondurre l'epistola all'ultimo decennio della vita del nostro.

(1) « Quiritatus » è parola usata e da PLINIO, *Ep.* VI, 20, 14 e da VAL. MAX. op. cit. IX, II, ext. 1; ma nè i migliori lessici nè le edizioni critiche del *Metamorph.* di Apuleio giustificano l'asserzione del S. che lo scrittore africano l'abbia adoperata. Sicchè v'è forse qui un error di memoria da parte di Coluccio.

ovvero esserne  
privo pur meri-  
tandola?

Ma dacchè desi-  
dera ottenere qual-  
che dignità ei re-  
putasene degno.

E degno ne è  
diffatti; anzi me-  
rita d'esser anno-  
verato coi più de-  
gni,

sol perchè l' arte  
poetica cooperò a  
farlo tale;

ad essa dunque dee  
egli rendere grazie.

Cbè se la for-  
tuna non gli si  
mostrafavorevole,  
qual colpa ne ha  
la poesia?

Non è giusto  
quindi lamentarsi  
di essa,

che lo ha reso  
qual' è,

ricco d'eccelesi pre-  
gi,  
che molti volon-  
tieri scambiereb-  
bero colle dignità  
loro.

Ma potrebb' egli  
e altri con lui ob-  
biettare che non  
la poesia

rere? non arbitror te adeo futilis rationis inanisque consilii,  
quod dignitatis meritum non preferas dignitati: nisi forte de  
numero sis illorum, quibus vilior est virtus opinione virtutis et  
in votis habent bonos potius apparere quam esse. et quoniam  
aliquo statu dignitatis desideras erigi, certus sum temet non in- 5  
dignum optatu in tue mentis arcano, licet forte cum titubantia,  
iudicare. ego autem, ni fallor, hanc tibi dubitationem absolvam,  
et volo tibi persuadeas te dignum non iam fore, sed esse qui  
cum viris dignissimis colloceris; quod si forte non sentis et ego  
meo testimonio fallor et omnino te talem esse non credis, de 10  
tua potius ignavia, qui nondum hanc perfectionem assecutus fueris,  
et non de poetica conqueraris; ut enim dignus sis, poesis ipsa  
non obstitit, sed astitit, non impedivit, sed adiuvit, non defecit,  
sed effecit; habes, ni velis impudenter in inficias ire, unde poe-  
trice gratias agas. quod enim maximum est, animum tuum 15  
erudivit, ornavit, ut dignus illius gradus, ad quem videris ab  
initio suspirasse, et sis et a plurimis iudiceris. quid amplius a  
poetica potes exigere? certe nichil. nam prosper ille fortune  
flatus, quo cum utimur, ut inquit Cicero, ad exitus pervenimus  
optatos (1), nec in manibus nostris est nec debes a poetica, nisi 20  
desipias, expectare. vides iam, ni fallor, quam iniuste de poetica  
questus sis, que te talem, dum illam sequeris, illi studes, illam tibi  
non inepte, sed consultissime studiorum tuorum terminum pro-  
ponis, effecit, quod, licet dignitatem non habeas, celeberrimum  
tamen dignitatis gradum debeas, si dispensentur ista merentibus, 25  
obtinere. habes, quod optimum est, singularem et raram habitus  
facultatem, quam non dubitem, si permutari posset et in nostrum  
commertium caderet, multi tecum maximo precio et etiam cum  
suis dignitatibus libentissime commutarent: et tu, ingratis tuique-  
met oblite, tam acriter contra tanti boni parentem et auctricem, 30  
poeticam, delatrasti? sed inquiet aliquis, forsitan et tu ipse,  
tanta est deliratio mentis, obicies: cur hoc poetice tribuis? cur

10. Cod. credo      20. Dopo optatos cod. dà hoc, che ho mutato in nec      21. Cod.  
decipias      31. Cod. iniquas

(1) CIC. *De offic.* II, VI, 19; ma il testo « pervehimur ».

non potius rethoricam hoc asseris prebuisse? primo tecum, deinde cum aliis disputabo. contra te stat littera tua, stat etiam ipsa professio, qui confessus sis, imo conquestus, quod putares musarum adimniculis atque ductu, ut tua ferme repetam verba, ad aliquem dignitatis gradum agiliter pervenire et ob hoc te, lacteolum adhuc, falsis suasionibus oblectatum, ab adolescentia musarum laribus obversatum, ut quantumcunque profeceris, te a poeticis studiis negare non debeas accepisse. hoc tecum; cum quo, quasi obsignatis tabulis <sup>(1)</sup>, iam controversiam expedivi, nisi forte, quod summe foret levitatis et impudentie, cum litteras tuas teneam, aut non scripsisse aut, quanvis scripseris, erravisse te contradicendi studio cavilleris.

Verum etiam cum aliis altior erit disputatio. forte quidem, ut ignari putant, dicerent inter scientias poeticam non reponi, sed quasi profanum aliquid a liberalium artium collegio separatam. quod autem ars sit, testis est philosophorum princeps Aristoteles, qui de ipsa specialem tractatum edidit et eam artem componendi sermones figurativos et representativos diffinivit imaginum <sup>(2)</sup>: testis est et Alpharabius, qui poesim inter partes logice numeravit, adiciens eius proprium esse sermonibus suis facere auditorem aliquid pulcrum imaginari vel fedum, ut auditor credat et abhorreat vel appetat, quanvis certissime teneat rem ita non esse <sup>(3)</sup>. et licet hoc verum esse confitear et placeat quod per Philosophum dicitur: poemata quidem esse sermones imaginativos vituperationis vel laudationis <sup>(4)</sup>, cum Flacco tamen ipse concludo:

Aut prodesse volunt, aut delectare poete,  
Aut simul et iocunda et idonea dicere vite <sup>(5)</sup>;

4. Cod. ductui - repetem 10. Cod. libertatis; le prime cinque lettere cassate e sostituitevi levi dal copista stesso.

(1) Cf. Cic. *Tusc. disp.* V, XI, 33.

(2) ARISTOT. *Poet.* IV, 7. Le parole qui citate, al par di quelle più sotto riferite, derivano da un'antica versione, di cui non abbiamo sotto mano verun esemplare.

(3) Neppur de' commentari alle

opere retoriche d'Aristotile, scritti dal celebre filosofo arabo del secolo X, potemmo esaminar qualche codice.

(4) ARISTOT. *op. cit.* IV, 8: e cf. AVERROIS, *Paraphr. in libr. Poet. Arist.* ediz. cit. II, 217 B.

(5) HORAT. *Ep.* II, III, 333-34.

ma la rettorica ciò gli ha fatto conseguire.

Con lui non avrà da combattere, giacchè ha confessato ei medesimo d'esser alunno delle muse.

Io quant'egli altri qualcuno potrebbe dir che la poesia non è una scienza.

Ma tale la dice Aristotile nel trattato che le dedicò

e conferma Abu Nasr Mohammed Ebn Turchan, detto Alfarabi, ne' suoi commentari a quel libro;

che se poi, come voglion que' filosofi ed Orazio conferma,

la poesia insegna a lodar la virtù e vituperare i vizi, è alta invenzione.

E ciò si comprende meglio ove si pensi alla origine sua, ché, volendo i primi uomini parlare della divinità

ed essendo incapaci di trovar parole al subbietto conformi, s'espressero con figurato linguaggio.

Di qui la melodia che a' accoppiò alle parole, onde nacquerò i versi;

forma prima del pensiero fino ai tempi di Ferecide;

quindi numerosissime le specie di versi che s'usarono d'allora in poi.

ut si nobis constare voluerimus, cum proprie poeticum sit laudare virtutem sive ex virtutibus et ex vitiis ac vitia vituperare, fatendum sit non vanum et non futile, sicut aliqui putant, inventum esse poeticam et ad eius perfectionem oportere non parva, sed tam ardua quam maxima cumulari. et ut huius artis exortum 5 et nobilitatem ostendam, cum primum homines inceperunt Deo supplicare et de illa ineffabili maiestate secum et inter se loqui, putaverunt religiosissimi viri indignum esse non exquisitissimum expressioni tante rei adhibere sermonem. et quia tam arduam rem eloqui, que sensum omnem transcendebat, ut pure intelligerentur, 10 non poterant, figuras quasdam excogitaverunt, quibus illud summe divinitatis arcanum, quod ratione vel potius ante Dei revelationem extimatione perceperant, celebrarent atque referrent, et quanto sublimius loquendi genus etiam excultorum hominum ingenia reperire potuerunt, sive natura sive arte sive quodam usu et exercitatione dicendi, huic mysterio, quo maior adderetur auctoritas, 15 dicaverunt<sup>(1)</sup>. hinc, quod poetarum esse nulli dissentiunt, soluto liberoque sermoni musica per versus addita melodia: ut perfectis imperfectisque temporibus, que moderni bina ternaque dimensione semibrevibus vocibus, tum maioris tum minoris spiritus sive prolationis quaterno vel senario novenoque minimarum numero, ratione subtilissima metiuntur, verba pedibus pedesque carminibus ligarentur. quo vix sine quodam melo possent voces talibus 20 vinculis connexe proferri; quod quidem antiquissimum scribendi genus fuit ante Pherecydem Syrum, qui primus apud Grecos prosa 25 dicitur scriptitasse<sup>(2)</sup>. que res adeo exulta est, quod iam centum, ut docet Servius<sup>(3)</sup>, metrorum differentie reperte deque viginti octo

(1) Son queste idee intorno all'origine religiosa della poesia le stesse ch'egli sviluppò più largamente, per tacer d'altri scritti, nell'opera della sua vecchiezza, il *De Hercule eiusque laboribus* e soprattutto nel cap. I del I libro: *De poesi contra detractores compendiosa defensio et unde putandum est originem habuisse*; codd. Vat. Urb. 201, c. 75 A e 694, c. I A. Vi si ri-

conosce subito l'influsso delle opinioni aristoteliche in proposito e, in maniera anche più evidente, quello delle teorie esposte dal Boccaccio nel lib. XIV delle *Geneal. Deor.* cap. VIII. Cf. HORTIS, *Studi sulle op. lat. del Bocc.* p. 185 sgg.

(2) Cf. PLIN. *Nat. hist.* VII, LVII, 14; ISIDOR. *Orig.* I, 37.

(3) M. SERVII HON. *gramm. De centum metris* in KEIL, *Gramm. lat.* IV, 457.

pedum variatione confecte sunt. hoc tam elimati dogmatis elo-  
quium per singulas examinatum syllabas, per quoslibet pedes men-  
suratum solummodo constat poetarum esse, qui regum atque  
deorum, hoc est deificatorum hominum, merita gesta que canentes,  
5 tum veritatem hystorie tum naturalis alicuius effectus seriem tum  
morum nostrorum rationem tum rerum celestium altitudinem  
adumbrate locutionis involucro, multa sub litterali cortice subte-  
gendo, excellentissime retulerunt. nunc autem erigat mentem  
quicumque non credit tot requirere poeticam facultatem, quod  
10 istud poetandi propositum sic faciat suos cultores excellere, ut  
digni quidem honoribus, presertim qui facundiam exigunt, cen-  
seantur et secum paulisper meditetur que poetarum sit materia  
queve dicendi forma: et ex tunc proferat, si voluerit, certa cum  
ratione sententiam et dicat, si potest, an perfectus possit esse  
15 poeta vel plenus poematum intellector, si cunctarum rerum di-  
vinarum et humanarum noticiam non habebit; aut, quanvis illa  
cognoverit, si modum formamque dicendi et illam fingendi seu  
figurandi diligentem elegantiam ignorabit. quod cum omnino  
negari non debeat, nonne patet intentum poetice studio sic perfici,  
20 tot documentis, dum ad illam satagit pervenire, compleri, quod  
dignus evadat, qui rebus maximis proponatur? quem gradum,  
si forte negaveris te, dum poesim sequeris, assecutum, non iam  
de musis, sed de tua negligentia vel tarditate ingenii conque-  
raris et desine musis maledicere, qui, si gratus extiteris, reverenter  
25 ipsas debeas adorare. nec iam, ut tuam iniusticiam, ne dicam  
inscitiam, recognoscas, dicas te proiectum in tenebras exteriores <sup>(1)</sup>,  
qui in tanto cunctarum rerum lumine atque splendore in sola  
poetice professione verseris; nec iratus exprobes: quid prodes  
michi, Clio et Calliope, aut quid prodesse valeres? Clio quidem,  
30 que quasi cleos, grece, latine gloriam sonat, dum ad hec  
studia tuum animum appulisti, dedit ut velles; et ipsa Calliope, que

Poichè questo  
squisito linguag-  
gio fu sempre pro-  
prio de' poeti, av-  
vezzi a trattar co-  
se sublimi,

come potrassi met-  
tere in dubbio che  
gran cosa sia es-  
ser poeti,

e che costoro deb-  
ban tenersi in  
grande stima?

Certo il vero  
poeta dee aver no-  
tizia di ogni cosa  
divine ed umana;

or chi sappia tanto  
non è degno d'al-  
tissimi onori?

Non si lagni  
quidi Giovanni  
d'esser negletto,

nè s' adiri con  
Clio e con Cal-  
liope, chè l' una  
gli diè il volere,

3. Cod. omette constat 7. Cod. involuto 11. Cod. di facundiam non dà che le  
prime due sillabe, ma siccome queste cadono in fine di riga, è probabile che la finale sia  
rimasta nella penna al copista, mentre tornava a capo.

(1) Cf. s. MATTH. VIII, 12; XXII, 13; XXV, 30.

l'altra il potere di ascendere tant'alto.

Nè affermi la povertà compagna de' poeti, nè adduca, ad esempio di ciò, i casi del Boccaccio.

La fortuna è sola signora de' beni terreni; nè il Boccaccio morì povero e da tutti negletto, com'ei pretende.

Chè se egli spende il suo tempo in tediosi ed inutili uffici, s'adiri seco stesso e la sua bramosia di lucro.

Sprezzi le ricchezze vane e fuggevoli e s'attenga ai veraci beni che la scienza procura.

Si penta dunque, se può, d'aver seguito le muse, e non speso il tempo

bona sonoritas interpretatur, effecit ut posses<sup>(1)</sup>. nec etiam, ut iratus dicis, affirmes musisequis senectutem irrepere vel egestatem ipsos tacitam irretire. nec Boccacium nostrum in exemplum adducas, qui exosus et inops mortalem sarcinam resignavit. fortune, ut ita loquar, hoc crimen est, que, ut Hystoricus ait, 5 profecto in omni re dominatur<sup>(2)</sup>; imo potius eterni Dei cuncta disponentis ordinatio est, qui, cum summe bonus, imo summa sit bonitas, cuncta proculdubio bene facit. quanquam nec Boccacium paupertas confecerit, qui germano suo domos dimiserit et agros et nedum non caruerit necessariis, sed etiam superfluis abundarit; nec exosus, ut inconsiderate dixisti, sed gratissimus multis vixerit et optimatum amicicias compararit<sup>(3)</sup>. quod, si tu ais, quotidianis inutilibusque laboribus ageris et ad portandas inutiles sarcinas occuparis, de te querelas strue, tibi et errori tuo, non musis, hoc quod conquereris imputato; qui pro poetica tue mentis 15 obtutibus obcecatis divitiarum cumulationem stulte inaniterque proponas. respice parum corruptibiles corrumpentes divitias, quibus, ex quo tales sunt, credo Dei munere datum sit, quod sint instabiles et fugaces, et, si vales, debilitatos illarum falso splendore mentis oculos ad hanc ducem tuam ex altera parte convertas et 20 conferas ipsam, si potes. videbis, ni fallor, illas etiam turpiter queri, hanc nonnisi rationibus honestissimis comparari; illas suis possessoribus graves et anxias, hanc suavissimam et securam; illas quotidie mutatos dominos perdere, hanc semper quibus se dederit inherere; illas solum summam intendere, hanc nichil aliud cogitare quam famam; illas, quibus obvenerint sua contagione corrumpere, hanc sui studiosos maxima perfectione complere. peniteat ergo te, si rectum videtur, quod musas dilexeris et poeticam 25

#### 4. Cod. exorsus

(1) Intorno a queste interpretazioni colucciane de' nomi delle muse, veggasi quanto è stato detto nelle note all'ep. xxii del lib. VII; II, 347 e 350.

(2) SALLUST. *Catilin.* VIII.

(3) « Amicos habuit multos, sed ne-  
« minem, qui suae indigentiae subveni-  
« ret »; aveva già scritto del Boccaccio

F. VILLANI (*De civ. Flor. fam. civib.*, ed. Galletti, p. 18); nè gli si era allora opposto il S. Sulla povertà del Boccaccio, attestata altresì dal Bruni e dal Manetti (op. cit. pp. 54 e 92), veggasi del resto il MAZZUCHELLI, *Le vite d'uom. ill. fior. scr. da F. Villani*, Firenze, 1826, p. 81, nota 42.

sis secutus et te tempus perdidisse, ex quo divitias non quesivisti, ingemiscas! dilexisti nempe rem divinam intellectum illuminantem, que inter homines non solum hominem perficit, sed proficit, pro qua videris ad opes transitorias suspirare. o quanto  
 5 melius gravis ille Democritus, qui paternas opes, cum adeo dives fuerit, quod exercitui Xerxis, mirabile dictu, facillime tradere potuerit epulum, patrie concessit, quo magis animo libero posset operam litteris indulgere <sup>(1)</sup>; quantoque prudentius Clazomenius Anaxagoras, qui post longe peregrinationis tempora, dum in patriam rediens possessiones incultas desertasque comperisset, earum  
 10 iactura se salutem, qua, salvis illis, cariturus fuerat, asseruit quesivisse! <sup>(2)</sup> tu autem, cum tibi sit satis ad necessitatem, adeo superfluis, que nullum habitura sunt terminum, tenaciter inhias, quod tuorum, pro pudor!, peniteat studiorum. an nescis, ut Naso  
 15 testatur, quod

Meonides nullas ipse reliquit opes? <sup>(3)</sup>

nonne de Statio nostro legisti apud Satyricum Aquinatem:

Esurit, intactam Paridi nisi vendat Agavem? <sup>(4)</sup>

et quid? nunquamne tibi de Plauto legenti occurrit ipsum apud  
 20 molam pistrinariam interdium rotandam in gyrum victum egerime quesivisse, cum tamen infinitas ediderit comedias et a doctissimis non inter postremos comicos reponatur? <sup>(5)</sup> quanto laudabilius, postquam tibi ingenium dedit et ore rotundo musa loqui <sup>(6)</sup>, tantum et tale meritis rarissimum bonum excoleres et eidem, negligendo  
 25 pecunias, indulgeres! quod si, musis delectatus et poeticis animum applicans, post ultimum rerum omnium finem, tecum aliquid, preter sciendi perfectionem, sine qua poetica nequit haberi, et ostensam tectamque figuris disserendi supereminentissimam facultatem, que proprie poetarum est, vel etiam divitias cogitasti,  
 30 dignissimum est te fuisse delusum et frustratum optatu, qui rem

nel sordido guadagno, d'aver preferito un divino ideale ad un fine terreno!

Gli esempi di Democrito

e di Anassagora,

Io richiamino sul retto sentiero; rammenti la povertà d'Omero,

di Stazio,

di Plauto;

e a' appaghi del prezioso tesoro che con essi divide.

Chè se egli si diede agli studi agognando non ad un fine elevato,

ma ad uno ignobile, è ben giusto che sia stato punito.

8. Cod. Clacomen. 20. Cod. pistrinariam

(1) VAL. MAX. op. cit. VIII, VII, ext. 6.

(2) Id. loc. cit. ext. 4.

(3) OVID. *Trist.* IV, x, 22.

(4) IUV. *Sat.* VII, 87.

(5) Cf. A. GELL. *Noct. Att.* III, III, 14; EUSEB. *Chron. can.*, Hieronymi vers. II, 125.

(6) Cf. HORAT. *Ep.* II, III, 323-24.

inextimabilem et divinam vilissimarum rerum aucupio duxeris  
adhibendam. an non tibi notum Persianum illud:

Quod si dolosi spes refulserit nummi  
Corvos poetas et poetridas picas  
Cantare credas pegaseium melos (1);

5

Non deesi ab-  
bassar la poesia  
ad istrumento di  
lucro.

Elevi dunque la  
sua mente e con-  
templi il sublime  
ufficio di essa, che  
sotto velo attraen-  
te di leggiadre in-  
venzioni cela pro-  
fondi insegnamen-  
ti,

come testimonia  
l'esame del virgi-  
liano poema,

io cui ora a' in-  
segna a regolar  
saggiamente la  
propria esistenza,

ut, sive hoc ironice dictum sit sive per interrogationem legatur,  
sic ut negatio pro responsione subdatur, intelligere oporteat non  
esse precio poetandum; sin autem totum affirmative sumatur,  
nonnisi poetas crocitantas ut corvos aut garrientes ut picas  
mercenarium habere cantum vates ille diffiniat? eleva mentem 10  
igitur, mi Iohannes, et poesim quasi de quadam altissima dicendi  
sublimitate mirare, que modum omnem elocutionis ornatumque  
transcendens, litterali quadam iocunditate sensibus humanis allu-  
dens, figmentum aliquod pro inclusa veritate pretendit aut tro-  
pologice narrationis mysterio mores edocet vel quasi sursum 15  
ducens anagogice dictionis oraculo statum eterne felicitatis, dum  
aliud videtur innuere, prefigurat, ut hec omnia poetas celebrasse  
manifestius innotescat. quid voluit Mantuanus noster Iunonem in-  
ducens umbram Enee pugnaci Turno, sicut in decimo legitur (2),  
obtulisse, nisi plane nobis vestigium aliquod relinquere veritatis, 20  
cum certior hystoria indubitanter teneat Eneam secundo bello,  
quod Turnus, coniunctis Mezentii et Etruscorum viribus, Latinis  
indixerat, occidisse? (3) quid idem vates Eneam, utpote virum per-  
fectissimum celebrando, intelligi voluit, cum, submerso Palinuro,  
fecit ipsum navem regere et clavo, dum magistri subit officium, 25  
inherere (4), nisi nostre directionis et vite saluberrimum documen-  
tum, ut nos ipsi, videlicet nostrarum voluntatum simus, postquam  
magistros reliquerimus, directores? navis enim, qua per mare  
vehimur, nostram significat voluntatem, qua, sicuti navi quadam,  
in nostras ferimur actiones. et, sicuti expanso velorum sinu, navis, 30  
quo ventus impulerit, rapitur, sic currens nostra voluntas primis

5. Cod. pegaseum 24. Cod. palitauro

(1) PERS. Sat. Prolog. 12-14.

(2) Cf. VERG. Aen. X, 636-660.

(3) Cf. TIT. LIV. Hist. I, II.

(4) VERG. Aen. V, 867-68.

motibus agitur, remis autem, quasi sue libertatis arbitrio, non fertur, sed progreditur et quandoque ipsa sensuum mobilitate, sicuti quodam undarum euripo, trahitur et portatur. verum, si rationis gubernaculo, veluti navis clavo, voluntas nostra dirigitur, 5 omnis motus eiusdem, non solum illatus, sed insitus et, ut ita loquar, intercutaneus regulatur.

Et demum, ut huius alieniloquii tertium membrum expediam, nonne Maro noster felicitatem ultimam pro captu gentilitatis expressit, inquiens:

ora si accennano i misteri della vita futura.

10 Per varios casus, per tot discrimina rerum  
Tendimus in Latium, sedes ubi fata quietas  
Ostendunt (1);

quod et alibi planissime tetigit, ex sua persona dicens:

15 Devenere locos letos et amena vireta  
Fortunatorum nemorum sedesque beatas;

et subdit:

Largior hic campos ether et lumine vestit  
Purpureo, solemque suum, sua sidera norunt (2).

hic autem loquendi modus non humanum videtur inventum, sed 20 divinum potius institutum, unde et sacre littere, quasi celestium et salutarium rerum sanctum perfectissimumque poema hoc stilo, quem poema profitetur, nobis sunt Dei munere tradite et ad nostram instructionem mirabiliter revelate, ut obmutescere debeat garrulitas atque multorum procacitas, qui petulanter ferunt de re 25 sibi non nota sententiam; et tu non possis iure conqueri, cum habeas, quod rei tam eminenti te puer dederis, gloriari. illud enim adolescentulus assecutus es, quod difficile fuerit alteri etiam longis temporibus adipisci; nec nosti, si sibi et tanto dono non fueris ingratus, quid tandem tibi dispositione superni numinis sit, 30 dum ipsam colis ipsamque sequeris, reservatum. vale. decimo octavo kalendas ianuaras.

Cosicchè confessar si deve essere la poesia

divina istituzione, feconda di alti ammaestramenti.

Ed a lui non resta che rallegrarsi d'averla fanciullo abbracciata.

12. Cod. ostenduntur 29. Cod. qui tand. tibi disposita

(1) VERG. *Aen.* I, 204-206.

(2) VERG. *Aen.* VI, 638-641.

## VII.

AD ASTORGIO MANFREDI (1).

[N<sup>o</sup>, c. 136 A]Magnifico domino Astorgio de Manfredis  
Faventie domino.

5

Firenze,  
19 dicembre 1397?

Al quesito dal  
Manfredi propo-  
stogli, come Vir-  
gilio abbia cioè  
potuto introdurre  
nel suo poema, de-  
stinato a celebrare  
Enea, i biasimevoli  
amori di questi con  
Didone,

EXIGIS, magnifice et excellentissime domine, rem quesitu di-  
gnam, cum intentio fuerit incomparabilis poete Virgilio lau-  
dibus Enee celebrare genus Octavii, quo modo quaque ratione  
finxerit se Didonis contubernio miscuisse, cum et hoc sibi nota  
videatur infamie; et quoniam tunc nec fuerit nec esse potuerit, 10  
nedum curiosum nimis censerì debeat, sed vitiosum. singularis  
quidem et inexcusabilis culpa laudantis est tangere laudandi vitia,  
nedum prosequi vel comminisci que non sint. verum quia vo-